
 Numero Data  

Comune di ANACAPRI    

 10 20/05/2020  

 

 

  DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

RINEGOZIAZIONE DEI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., PER 

L’ANNO 2020. 

 

L’anno 2020 addì 20 del mese di Maggio alle ore 10.00 nella sala delle adunanze consiliari del 

Comune suddetto, ai  sensi dell’art. 14 della Legge 25.3.1993 n. 81 e in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio 

Comunale in 

[  ] prima convocazione 

[  ] seconda convocazione 

[  ] d’urgenza 

All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

 

  

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI   
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  
MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI   
D'AMICO SERAFINA         Consigliere         SI  
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere         SI  
FERRAIUOLO MASSIMILIANO  Consigliere         SI  
BARILE VINCENZO          Consigliere         SI  
PELLI STEFANIA           Consigliere         SI  
SCOTTI PIETRO            Consigliere         SI  
IACHEL MARIA ROSARIA     Consigliere         SI  
FIORE FRANCESCO          Consigliere         NO  

 

 

Totale presenti: 12 / Totale assenti: 1 
Assiste il Segretario comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SCOPPA ALESSANDRO nella qualità di 

Sindacoassume la Presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 

regolarmente inscritto all’ordine del giorno; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 

(    )  Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica: 

(    )  Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c. 

1 del D. Lgs. N. 267/2000  hanno espresso parere:   FAVOREVOLE, che viene allegato al presente 

atto.

 



Oggetto: 

RINEGOZIAZIONE DEI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., PER L’ANNO 2020. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Sindaco passa all’esame del punto 6 all’ordine del giorno dell’odierna seduta e dà la parola al 

Vice Sindaco che relaziona sulla proposta agli atti del Consiglio a firma della Responsabile del 

Settore  Finanziario. 

 

VISTA la Circolare n. 1300 del 23 aprile 2020 con la quale la Cassa Depositi e Prestiti ha 

disciplinato la rinegoziazione per l’anno 2020 dei prestiti in ammortamento al 1^ gennaio 2020 

concessi a Comuni, Province, Città Metropolitane, Unioni di Comuni, Comunità Montane, aventi le 

caratteristiche individuate nella predetta Circolare; 

 

VISTO che sono rispettate tutte le disposizioni normative del TUEL applicabili all’operazione di 

rinegoziazione; 

 

VISTI i prestiti individuati dall’Ente in base alle condizioni rese note dalla CDP tramite il proprio 

sito internet in corrispondenza della data di adesione alla rinegoziazione (“Elenco Prestiti”); 

 

VISTO lo schema di contratto di rinegoziazione, reso disponibile dalla CDP tramite il proprio sito 

internet (“Contratto di Rinegoziazione”); 

 

 

RITENUTO 

 

che l’operazione di rinegoziazione è finalizzata ad una migliore gestione dell’indebitamento 

dell’Ente in quanto verrà prorogata il piano di ammortamento al 31/12/2044. Conseguentemente, si 

determina una riduzione totale dell’impegno finanziario annuale a carico dell’Ente stesso dato atto 

che anche il tasso di interesse sulla base del quale sono determinati i nuovi piani di ammortamento è 

inferiore a quello previsto nel piano di ammortamento originario. 

 

che i prestiti oggetto di rinegoziazione (“Prestiti Originari”) sono quelli individuati nell’Elenco 

Prestiti (“Prestiti Rinegoziati”) e risultano inclusi nell’elenco di cui al prospetto allegato alla 

presente; 

 

che il Contratto di Rinegoziazione non costituisce novazione del rapporto obbligatorio di cui a 

ciascun Prestito Originario e che pertanto restano confermati, per tutto quanto non espressamente 

modificato con il Contratto di Rinegoziazione, i termini, le condizioni e gli impegni di cui ai Prestiti 

Originari, incluse le destinazioni dei medesimi, che continuano ad essere regolati, per quanto 

compatibile, dal Decreto del Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica 7 

gennaio 1998, come successivamente modificato ed integrato  e dalle relative circolari recanti le 

condizioni generali per l’accesso al credito della CDP, nonché, ove stipulati, dai relativi contratti di 

rinegoziazione. 

 

che i Prestiti Rinegoziati hanno scadenza al 31/12/2044 (la “Data di Scadenza Post”); 

 

che i Prestiti Rinegoziati sono regolati sulla base del tasso di interesse fisso indicato per ciascuno di 

essi nell’Elenco Prestiti (il “Tasso di Interesse Post”); 

 

che il Contratto di Rinegoziazione deve essere stipulato in forma scritta; 



 

che il debito residuo oggetto di rinegoziazione è, in relazione a ciascun prestito da rinegoziare, 

quello risultante al 1° gennaio 2020 (il “Debito Residuo Prestito Originario”); 

 

 

PROPONE 

 

1) di procedere alla rinegoziazione, per l’anno 2020, dei prestiti individuati nell’Elenco Prestiti, 

allegato alla presente; 

2) di autorizzare la Responsabile del Settore Finanziario a porre in essere tutte le attività finalizzate 

alla formalizzazione del contratto di rinegoziazione con la Cassa DD.PP. S.p.A.; 

3) di prendere atto che dall’operazione di rinegoziazione verranno liberate risorse per il bilancio 

comunale di Euro 115.225,72 per l’anno 2020 e di Euro 36.406,04 a decorrere dall’anno 2021; 

4) di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

      LA RESPONSABILE SETTORE FINANZE 

       f.to Dott.ssa Adele Ipomea            

 

Il Sindaco propone di votare la proposta agli atti del Consiglio testé letta. 

Alzano la mano in segno di assenso n. 12 Consiglieri su 12 presenti e 12 votanti. 

Si approva all’unanimità. 

 

Il Sindaco propone di votare l’immediata eseguibilità dell’atto.  

Alzano la mano in segno di assenso n. 12 Consiglieri su 12 presenti e 12 votanti. 

Si approva all’unanimità. 

 

 

Vista  la proposta della Responsabile della Settore Finanziario, che il  Vice Sindaco sig. Francesco 

Cerrotta fa propria, avente ad oggetto:RINEGOZIAZIONE DEI PRESTITI CONCESSI DALLA 

CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., PER L’ANNO 2020. 

 

Visto l’esito delle votazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

DELIBERA 

 di approvare integralmente la proposta al n.-- dell’ordine del giorno dell’odierna seduta 

avente ad oggetto: RINEGOZIAZIONE DEI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA 

DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., PER L’ANNO 2020. 

 

 di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge. 

 

 

 

 

La seduta si scioglie alle ore 10,25

 



Comune di Anacapri

Pareri

9

RINEGOZIAZIONE DEI PRESTITI CONCESSI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., PER
L’ANNO 2020.

2020

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2020

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/05/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue. 

 

 

     IL PRESIDENTE      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 SCOPPA ALESSANDRO         dr. CAPUANO LORENZO

         

         

 

 

Prot. N. 

 

La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 viene affissa 

all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 20/05/2020 al 04/06/2020. 

 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 20/05/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 dr.  CAPUANO LORENZO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione : 

 

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi: 

 

dal 20/05/2020 al 04/06/2020. 

 

- E’ divenuta  esecutiva il giorno: 01/06/2020 

 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.L.vo n. 267 del 18.8.2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    dr. CAPUANO LORENZO 

 

________________________________________________________________________________ 

 




